
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/06/2015 os efeitos da PORTARIA n º05 
de 27 de janeiro de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº32. 575, que designou a servidora Rosiane Costa de 
Souza para responder pela Coordenação do Setor de Serviço 
Social - HRAS/SESPA.
DESIGNAR, a contar de 01/07/2015 a servidora Janete de Fátima 
Nascimento de Araújo, Id. Funcional nº 5132312-3, Assistente 
Social, para responder pela Coordenação do Setor de Serviço 
Social do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 848385

PORTARIA Nº 095 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 46 de 26 de março de 
2015, publicada no D.O. E nº 32.856, que designou o servidor 
Diego Barata Rodrigues, matrícula 57206405-1 a responder pelo 
Controle Interno do Hospital Regional Dr. Abelardo santos no 
período de Licença Saúde do Titular-Marcio dos Santos Paredes 
- no período de 13/03/2015 a 11/05/2015.
II - DESIGNAR, o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
n° 54191358-1 para responder pelo Controle Interno do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos no período de licença saúde do 
titular, conforme especifi cado no item I.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 848821

TORNAR SEM EFEITO
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Errata referente à PORTARIA Nº 46 de 
12 de maio de 2015, publicada no D.O. E nº 32.886.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 848822

PORTARIA Nº 084 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO, ocupante do 
cargo de FARMACEUTICO, matrícula n° 57191004-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 22.10.2007 
a 21.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2015 a 30.07.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 094 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SHEILA DE ARAUJO NUNES, ocupante do 
cargo de TECNICO EM LABORATÓRIO, matrícula n° 54192023-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
22.08.2011 a 21.08.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.07.2015 a 11.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 085 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SANDRA SUELY BRANDÃO SOARES ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5167280-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
12.08.2011 a 11.08.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.07.2015 a 11.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 081 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ISABELA CRISTINA MEDEIROS CORDEIRO, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57194343-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 17.03.2008 a 16.03.2011.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.07.2015 a 18.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 080 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CRISTINA DE MELO CHAAR, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 57190597-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 16.10.2007 a 15
.10.2010.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.07.2015 a 11.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 079 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) FAUZE DA ROCHA SALIM, ocupante do cargo 
de ODONTOLOGO, matrícula n° 76163-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 10.03.1976 a 09.0
3.1979.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2015 a 31.08.2015 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 083 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CLEIDE TAVARES DA SILVA, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 57214094-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 27.02.2009 a 26
.02.2012.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.07.2015 a 14.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 082 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) WALDERI LIMA DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de MAQUEIRO, matrícula n° 5633613-2 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 05.12.2008 a 04
.12.2011.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.07.2015 a 13.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 848848

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131 de 03 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder a LUCIMAR PIRES DE ARAUJO, Cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS matricula 57206835-1, a Licença Prêmio no 
período 15.07.2015 a 13.08.2015, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 17.12.2011 a 16.12.2014.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
PORTARIA 2827/2015/CCG

Protocolo 848881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 02 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria a rodovia 
PA-252, trecho Ponte do Moju cidade
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 13 e 17/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 118 DE 02 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar serviços de reconstrução de parte da ponte 
sobre o Rio Moju (Moju Cidade)
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Moju
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Gerente
Matricula: 5900966/3
Período: 13 e 17/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 848396


